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AbstractAbstractAbstractAbstract
This work focuses on the design of Active Networking node and its encrypted

remote management for the SAN (Smart Active Node) project. SAN is an active
network server that is developed on the University of West Bohemia. This paper
describes new architecture of the second version of SAN and its implementation.
Furthermore, the security of remote management is covered. Different algorithms for
remote user authentication are compared. An implementation of the SRP
authentication protocol is provided. In addition, basic principles of encryption and
message authentication codes are covered as well. Next part of this work analyses
different methods of local communication which is a necessary component in SAN2
design. A cross-platform inter-process communication library is designed and
implemented together with SAN management terminal. Finally the design and
implementation of encrypted remote management terminal of SAN node is provided.
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ÚvodÚvodÚvodÚvod
Práce se zabývá aktivními sítěmi, konkrétně jednou z jejich implementací - Smart

Acive Node (SAN), která je vyvíjena na KIV FAV ZČU. Cílem práce je návrh šifrované
správy sítě serveru SAN. První kapitola se zabývá současnými protokoly pro
vzdálenou správu. K dosažení cíle je potřeba nejdříve předělat nevyhovující
architekturu serveru SAN. K tomu je třeba napsat jádro serveru SAN zcela od začátku.
S tím je spojen návrh a implementace přenosových protokolů, které jsou potřeba pro
přenos kapsulí mezi uzly. Vzniká tak SAN2, jehož návrhu a implementaci je věnována
třetí kapitola. O obecných principech a ostatních implementacích aktivních sítí
pojednává druhá kapitola. V druhé kapitole jsou mj. rozebrány Grade32, ANTS a
PLANet.

Důraz je kladen na zabezpečení. Autentizaci, šifrování a podepisování včetně
implementace autentizačního protokolu SRP a HMAC je věnována čtvrtá kapitola.
Čtvrtá kapitola analyzuje vlastnosti jednotlivých autentizačních protokolů, jejich
výhody a nevýhody.

Pro fungování nové architektury serveru SAN bylo zapotřebí navrhnout
prostředek meziprocesové komunikace. Jednotlivé typy a podpora prostředků
meziprocesové komunikace je podrobně popsána v páté kapitole. Prostředky pro
lokální komunikaci, jimiž se práce zabývá, jsou: sdílená paměť, sobory mapované do
paměti, pojmenované a nepojmenované roury včetně doménových socketů AF_UNIX.
Pátá kapitola končí popisem implementace knihovny CPPL (Cross-Platform Pipe
Library), která byla navržena a implementována v rámci této práce. Na základě
knihovny CPPL je navržen terminál pro správu uzlu SAN. Následuje návrh vzdáleného
šifrovaného terminálu. Závěrečná část je věnována přímému použití Ethernetu pro
přenos kapsulí a shrnutí dosažených výsledků.
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1111 Protokoly pro vzdálenou správuProtokoly pro vzdálenou správuProtokoly pro vzdálenou správuProtokoly pro vzdálenou správu
Protokoly pro vzdálenou šifrovanou správu slouží k nastavení a sledování

parametrů nějakého programu, který na daném zařízení běží nebo k nastavení
hardwaru připojeného k zařízení na dálku. Např. u síťových zařízení můžeme chtít na
dálku změnit IP adresu jednoho z rozhraní, nebo změnit položku ve směrovací
tabulce, nebo můžeme chtít sledovat parametry nějakého senzoru připojeného k
zařízení. V této kapitole budou popsány nejznámější protokoly pro vzdálenou správu.

1.11.11.11.1 SNMPSNMPSNMPSNMP

Simple Network Management Protocol je protokol určený pro monitorování a správu
sítě. Protokol je bezstavový a komunikuje datagramově přes UDP. Protokol rozlišuje
klienta, snmp manager, a server, snmp agent. Klient posílá požadavky na server a server

mu odpovídá. Jedinou výjimkou je zpráva trap, která je asynchronně zaslána od

serveru klientovi. Zpráva trap se zasílá při překročení nastaveného rozmezí
nějakého parametru (teploty, rychlosti větráku, počtu paketů za sekundu,…). Pro

fungování trap je však nutné nejprve nastavit adresu, kam se zpráva pošle. Protokol
SNMP existuje ve třech verzích. Tyto verze se nadále dělí. Především druhá verze má
mnoho variant z hlediska použitých zabezpečovacích způsobů. [1]

1.1.1 SNMP v1

Verze 1 začala vznikat v roce 1988. V roce 1989 vyšlo RFC1157 a v roce 1990 byl
protokol standardizován institucí Internet Activities Board (IAB). Standard definoval

příkazy get, get next, set a trap. Příkazem get se klient dotazuje na hodnotu

parametru instance nějakého objektu. Příkaz get next pak vrátí následující

hodnotu po hodnotě uvedeném v předchozím datagramu. Příkazem set lze hodnotu
nastavit. Každý SNMP objekt může mít více instancí - např. počítač může mít víc
síťových rozhraní stejného typu. Každé takové rozhraní je pak instance daného SNMP
objektu. Každá instance má jednoznačný Object Idnetifier (OID). [2]

OID je uvedeno ve všech SNMP zprávách. Objekty jsou hierarchicky řazeny do
stromu. Každý SNMP agent obsahuje seznam podporovaných objektů tzv. Management
Information Base (MIB). Každý záznam MIB obsahuje jméno objektu, datový typ,
oprávnění a krátký popis. Protože hodnoty parametrů se přenášejí po síti mezi
různými typy počítačů s různou reprezentací datových typů, používá SNMP kódování
Basic Encoding Rules (BER), což je zjednodušené kódování Abstract Syntax Notation One
(ASN.1). [2]

Typ Délka Hodnota
tab. tab. tab. tab. 1111: Kódování BER: Kódování BER: Kódování BER: Kódování BER
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SNMP Zpráva (Sekvence)

SNMP
Verze

(Integer)

SNMP
Community

(Octet String)

SNMP PDU (GetRequest, SetRequest,...)

Request ID
(Integer)

Error
(Integer)

Error Index
(Integer)

VarbindList
(Sekvence)

Varbind (Sekvence)
Object

Identifier
(OID)

Hodnota

tab. tab. tab. tab. 2222: Formát SNMP zprávy: Formát SNMP zprávy: Formát SNMP zprávy: Formát SNMP zprávy

RequestID je náhodné číslo, které uvede SNMP Manager v dotazu. V odpovědi pro
daný požadavek uvede SNMP Agent číslo totožné. VarbindList je seznam dvojic {OID,
{Typ, Hodnota}}, kde při příkazu SetRequest je stanovena hodnota která se má
nastavit a při GetRequestu je tato hodnota 0x00 s délkou 0. Z tab. 2 je vidět, že formát
SNMP je závislý na kódování BER. Protokol je bezstavový a tak veškerou potřebnou
informaci musí obsáhnout jedna zpráva (jeden UDP datagram).

První verze SNMP nebyla nijak zabezpečena. Stačilo znát Community String.
Community String je pole obsažené v každém SNMP paketu obsahující textový
řetězec. Tento řetězec má funkci hesla a lze zjistit prostým zachycením libovolného
SNMP datagramu. Ve výchozím nastavení většiny SNMP agentů je takovým řetězcem
řetězec "public".

1.1.2 SNMPv2

Druhá verze SNMP je pouhé vylepšení první verze. Nová verze např. přinesla

• Příkaz GetBulk - používá se pro přenos většího množství dat.

• Příkaz Inform

• Předělaná SMI (Structure of Managemt Information), která rozšiřuje možnosti
MIB

• Možnost přidávat a odstraňovat řádky tabulky

• Přidává 64 bitové čítače

Verze 2 má několik podverzí - SNMPv2p, SNMPv2c, SNMPv2u, SNMPv2*
(hvězdička je v názvu protokolu). Odlišnosti jednotlivých variant spočívají v
implementaci zabezpečení. [3]

SNMPv2c

SNMPv2c (c = community) používá stejně jako verze 1 pouze community string.
[3]

4B Proměnná délka Proměnná délka
Integer Octet String

SNMP PDU Version Number =
1

Community

tab. tab. tab. tab. 3333: Formát : Formát : Formát : Formát zprávy SNMPv2czprávy SNMPv2czprávy SNMPv2czprávy SNMPv2c
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SNMPv2c nepřináší v bezpečnosti proti SNMPv1 žádnou změnu. Knihovna net-
snmp, která je k dispozici v repozitářích většiny majoritních linuxových distribucí,
implementuje právě jen variantu SNMPv2c. [4]

SNMPv2p

Verze SNMPv2p (p = party) implementuje tzv. party-based bezpečnost. V každém
datagramu je uvedena Destination Party a Source Party. [5] Tyto položky obsahují OID
příjemce a odesílatele. Třetí položkou je Context, který definuje množinu MIB zdrojů
přístupných dané entitě. Context je opět typu OID.


[…]

Navenek je rozhraní nezávislé na použitém operačním systému.

Knihovna podporuje více klientů. Každému klientu automaticky alokuje jeho
vlastní instanci zděděného objektu. Paralelismus a thread management je oddělený od
vlastního výkonného kódu konkrétního serveru.

Knihovnu kromě serveru SAN2 využívají např. výše uvedené programy rpc_server
a rpc_klient pro test RPC.

8.58.58.58.5 Terminál pro správu serveru SANTerminál pro správu serveru SANTerminál pro správu serveru SANTerminál pro správu serveru SAN

Pro konfiguraci a správu serveru byl nejprve navržen a implementován terminál
pracující nad knihovnou CPPL. Později byl navržen, implementován a otestován
server a klient vzdálené šifrované správy pracující jako separátní aplikace používající
NodeAPI.

obr. obr. obr. obr. 21212121: Screenshot terminálu na Windows.: Screenshot terminálu na Windows.: Screenshot terminálu na Windows.: Screenshot terminálu na Windows.
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8.68.68.68.6 Terminál vzdálené šifrované správy serveru SANTerminál vzdálené šifrované správy serveru SANTerminál vzdálené šifrované správy serveru SANTerminál vzdálené šifrované správy serveru SAN

Byl implementován terminál pro vzdálenou šifrovanou správu serveru SAN. Jak u
serveru, tak u klienta, je třeba specifikovat API adresu uzlu, na kterém poběží. Server
načítá jména a hashovaná hesla ze souboru pass.pwd.

Parametry terminálového serveru a klienta:

./shell_client <SanNodeApiAddress> <ShellServerSanAddress> <port> <user> <passwrod>

./shell_server <SanNodeApiAddress> [port=2201]

Ukázka připojení k serveru (veškerá komunikace je zabezpečena šifrováním):

$ ./shell_client /tmp/sanode1api FF21 2201 san smartactivenode

Using source address: 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000FF11

Authentication SUCCESSFUL.

node2>uptime

0d 0h 0m 57s

node2>version

SAN Node v1.0

Shell server version 1.0

node2>peers

IFACE status RX:conn TX:conn

>> iadr: 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000FF21

>> peer: 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000FF11

IFACE status RX:conn TX:conn

>> iadr: 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000FF22

>> peer: 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000FF32

node>
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ZávěrZávěrZávěrZávěr
Podařilo se implementovat knihovnu zajišťující autentizaci, šifrování a

zabezpečení zpráv během přenosu. Knihovna je nezávislá na transportním protokolu.

Byla navržena a implementována multiplatformní knihovna poskytující jednotné
API pro komunikaci více procesů na operačních systémech Windows a Linux.

Z důvodů výrazných změn v architektuře uzlu SAN bylo rozhodnuto v rámci této
práce napsat nový server označovaný jako SAN2. Návrh a implementace síťové
architektury SAN2 tvoří velkou část této práce. Implementace SAN2 byla nutná pro
realizaci vzdálené šifrované správy serveru aktivní sítě. Implementace řeší
meziprocesovou komunikaci (API) a komunikaci mezi uzly sítě.

Terminály pro správu serveru byly implementovány 2. Nejdříve lokální terminál
pracující nad knihovnou pro meziprocesovou komunikaci, který je nedílnou součástí
uzlu SAN. Tento terminál byl vytvořen mj. k ověření funkčnosti knihovny pro
meziprocesovou komunikaci. Druhý, a mnohem složitější, je terminál zajišťující
vzdálenou šifrovanou správy uzlu SAN. Terminál pracuje nad kapsulemi a je zcela
nezávislý na nižších transportních protokolech. Na rozdíl od OpenSSL a OpenSSH
nevyžaduje použití či tunelování TCP nebo UDP. Terminálový server i klient běží jako
separátní aplikace, které se mohou kdykoliv připojit či odpojit od uzlu SAN.

Během práce byl napsán zdrojový kód o více než 40 000 řádkách v C++.

Do budoucna bude třeba implementovat část serveru aktivní sítě, která bude
poskytovat bezpečné prostředí pro běh aktivního kódu kapsulí.

SSSSeznam zkratek a vysvětlivekeznam zkratek a vysvětlivekeznam zkratek a vysvětlivekeznam zkratek a vysvětlivek
AESAESAESAES Advanced Encryption Standard

CBCCBCCBCCBC Cipher Block Chaining

CPPLCPPLCPPLCPPL Cross-Platform Pipe Library

CTRCTRCTRCTR Counter

EKEEKEEKEEKE Encrypted Key Exchange

FAVFAVFAVFAV Fakulta aplikovaných věd

HMACHMACHMACHMAC Keyed-hash Message Authentication Code

IPIPIPIP Internet Protocol

IPCIPCIPCIPC Inter-process communication

KIVKIVKIVKIV Katedra informatiky a výpočetní techniky

PAKEPAKEPAKEPAKE Password Authenticated Key Agreement

PKIPKIPKIPKI Public key infrastructure

RFCRFCRFCRFC Request For Comments

RPCRPCRPCRPC Remote Procedure Call

SANSANSANSAN Smart Acitve Node - projekt serveru aktivní sítě vyvíjený na

Západočeské univerzitě v Plzni

SRPSRPSRPSRP Secure Remote Password Protocol

SSHSSHSSHSSH Secure Shell Protocol

SSLSSLSSLSSL Secure Sockets Layer

TCPTCPTCPTCP Transmission Control Protocol

TLSTLSTLSTLS Transport Layer Security

UDPUDPUDPUDP Universal Datagram Protocol

ZKPPZKPPZKPPZKPP Zero-Knowledge Password Proof

ZČUZČUZČUZČU Západočeská univerzita v Plzni
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