## Recenzní posudek diplomové práce

### Bc. Pavel Šlechta: Vzdálené šifrovaná správa serveru programovatelné sítě

Hlavním cílem hodnocené DP bylo navrhnout a implementovat konzolovou aplikaci pro vzdálenou správu serveru aktivní sítě. Práce je tedy prakticky zaměřena, ale vyžaduje hlubší teoretické znalosti.

V úvodu práce autor nejprve popisuje existující protokoly pro vzdálenou správu. Tyto protokoly také hodnotí z hlediska použitelnosti v aktivních sítích a shledává, že žádný z představených protokolů není pro správu vhodný. Dále autor představuje aktivní síť a jejich implementace mimo ZČU. V kapitole 3 představuje projekt SAN (Smart Active Node) verze 2. SAN a SANv2 jsou implementace aktivní sítě v rámci ZČU.

V dalších kapitolách autor nejprve popisuje teorii, kterou následně zhodnotí a vybere nejvhodnější algoritmus, který následně implementuje. Jedná se konkrétně o návrh algoritmu pro autentizaci a šifrování, nástroje pro meziprocesovou komunikaci. Dále se autor již zaměřuje na hlavní cíl práce – návrh aplikace pro vzdálenou správu. V závěru práce autor konstatuje, že použití přímo Ethernetu místo TCP/IP by bylo implementačně náročné a dále ověřil veškeré implementované části.

K práci je přiložené CD, které obsahuje text diplomové práce a veškeré vytvořené zdrojové texty. Tyto zdrojové texty jsou řídce komentovány.

Na autorovi oceňuji, že musel nastudovat velké množství netriviálních algoritmů, které kriticky zhodnotil a vybral nejvhodnější pro použití v SAN projektu. Autor navíc zjistil, že původní implementace SAN je nedostatečná, takže implementoval nad rámec zadání DP celou serverovou část SAN, čímž vznikl SANv2. Na textu práce oceňuji, že ji autor nerozdělil striktně na teoretickou a praktickou část, ale vždy, když se věnuje nějakému problému, tak představí teorii, kterou zhodnotí, a vybere nejvhodnější algoritmus. Pro čtenáře je tento přístup lepší, protože je vše v jedné kapitole a není tedy potřeba vracet se při čtení zpět, pokud není něco jasné.

K formě práce mám několik poznámek. Všechny tyto poznámky jsou ale menšího významu:

- Na str. 4 chtěl autor zřejmě uvést odkaz na zdroj bezpečnostních parametrů. Toto se ale nepodařilo, takže je zde chybová hláška programu MS Word.
- Obrázek 3 na str. 14 je vytištěn černobíle. Popis jeho součástí ale počítá s barvami.
- V textu práce autor občas nepoužívá jednotný styl.
- Na str. 50 autor špatně odkazuje obrázek. V textu autor uvádí, že situaci shrnuje obr. 19, nicméně se jedná o obrázek 18.
- V práci se občas vyskytují pravopisné chyby zejména v interpunkci.

V citované literatuře autor cituje celkem 33 zdrojů. I to svědčí o obtížnosti a obsáhlosti práce. Veškerou citovanou literaturu považuji za relevantní.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

K předložené práci mám následující dotaz:

V práci uvádíte, že přímé využití Ethernetu je časově a implementačně náročné. Odhadněte, jak dlouho by trvalo implementovat drivery pro operační systémy Windows a Linux a co všechno by tato implementace obnášela.

Závěrem konstatuji, že diplomant při zpracování DP prokázal jak odpovídající teoretické znalosti, tak i potřebnou programátorskou zkušenost. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

Výborně

V Plzni dne 26.8.2013

*Pavel Bžoch*.....

Ing. Pavel Bžoch

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

*Ok*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②